
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2019 - 14:26 - Pág. 1/6

PORTARIA Nº 458 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
resolve:

Designar os membros da Câmara de Pesquisa:

 

Vanessa Bergamin Boralli Marques - Presidente

Luis Antonio Groppo - Coordenador de Pesquisa

Magda Silva Carneiro - Secretária de Iniciação Científica

 

Representantes dos Grupos de Pesquisa:

 

Ciências Agrárias:

Titular: Sandra Maria Oliveira Morais Veiga - FCC

Suplente: Eric Batista Ferreira - ICEX

 

Ciências da Saúde

Titular: Denise Holanda Iunes - ICM

Suplente: Denis da Silva Moreira - EE

 

Ciências Exatas:

Titular: Eduardo Tonon de Almeida - IQ

Suplente: Marcelo Gonçalves Vivas - ICT

 

Titular: Marcelo Lacerda Resende - ICEX

Suplente: Luciano Sindra Virtuoso - IQ

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2019 - 14:26 - Pág. 2/6

Ciências Humanas:

Titular: Katia Aparecida da Silva Oliveira - ICHL

Suplente: Flaviane Faria Carvalho - ICHL

 

Engenharias:

Titular: Alexandre Silveira - ICT

Suplente: Alfeu Saraiva Ramos - ICT

 

Ciências Biológicas:

Titular: Luiz Cosme Cotta Malaquias - ICB

Suplente: Maria Jose Santos Wisniewski - ICN

 

Ciências Sociais Aplicadas:

Titular: Thiago Fontelas Rosado Gambi - ICSA

Suplente: Adriano Antonio Nuintin - ICSA

 

Representante dos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação:

Titular: Giovane Galdino Souza - ICM

 

Representante do Comitê Interno de Programas de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação:

Carlos Tadeu Siepierski - ICHL

 

Representante dos Técnicos Administrativos em Educação:

Titular: George Augusto Veloso de Oliveira

Suplente: Anezio Eugenio de Faria Junior

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2019 - 14:26 - Pág. 3/6

Representante dos estagiários de Pós-Doutorado:

Titular: Kamila Rezende Dázio de Oliveira

Suplente: Ana Cristina Honorato de Castro

 

Representate dos discentes de Pós-Graduação:

Titular: Antonio Alves Pereira Junior

Suplente: Renato de Oliveira Horvath

Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 438 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

   O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 23087.002506/2019-64, resolve:

   Designar a Comissão de Seleção de discentes para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior -
PDSE/CAPES do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, composta pelos membros abaixo
relacionados:

   Fernanda  Borges de Araújo Paula - Professor do Magistério Superior - Presidente

   Gislaine Ribeiro Pereira - Professor do Magistério Superior

   Lívia de Figueiredo Diniz Castro - Professor do Magistério Superior
 
   Mariana Gabriela Risola da Silva - Representante discente

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação em exercício

PORTARIA Nº 401 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, resolve:
 
Constituir a Câmara de Pós-Graduação, composta pela Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Pró-Reitor
Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação, Coordenadora Geral da Pós-Graduação, pelos membros titulares e
suplentes das coordenações dos respectivos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu, pelos docentes
representantes dos cursos Lato sensu, abaixo relacionados:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2019 - 14:26 - Pág. 4/6

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - Presidente
 
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação - Suplente
 
Coordenador Geral de Pós-Graduação
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências Aplicadas à Saúde
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materias
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Tecnologia Ambiental
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estatística Aplicada e Biometria
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública e Sociedade
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química
 
Coordenação do Mestrado Profissional em Administração Pública em Rede
 
Coordenação do Mestrado Profissional em Ensino de Física
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2019 - 14:26 - Pág. 5/6

Coordenação do Mestrado Profissional em História Ibérica
 
Coordenação do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas
 
Cássia Carneiro Avelino - Representante dos Cursos Lato sensu

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 292 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

   A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, Profa. Dra. Vanessa Bergamin
Boralli Marques, usando de suas atribuições legais conforme delegação de competência – Portaria Nº 656 de
22/03/2018 (Publicada no DOU de 23/03/2018- Seção 1 – Pág 21) e o que consta no Processo nº
23087.001461/2019-19, resolve:
 
   Designar a Coordenação do Programa Nacional de Residência em Enfermagem Obstétrica da Escola de
Enfermagem da UNIFAL-MG, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
   Patrícia Monica Ribeiro - Coordenadora - EE
 
   Cristiane Aparecida Silveira Monteiro - Vice-Corodenadora - EE

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 290 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

   A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, Profa. Dra. Vanessa Bergamin
Boralli Marques, usando de suas atribuições legais conforme delegação de competência – Portaria Nº 656 de
22/03/2018 (Publicada no DOU de 23/03/2018- Seção 1 – Pág 21) e o que consta no Processo nº
23087.001411/2019-23, resolve:
 
   Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em História Ibérica, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
   Adaílson José Rui - Professor do Magistério Superior - Presidente
 
   Claudio Umpierre Carlan - Professor do Magistério Superior - Vice- Presidente
 
   Alisson Eugênio - Professor do Magistério Superior
 
   Aparecida Maria Nunes - Professor do Magistério Superior
 
   Carlos Tadeu Siepierski - Professor do Magistério Superior



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

18/03/2019 - 14:26 - Pág. 6/6

 
   Fabiana de Oliveira - Professor do Magistério Superior
 
   Fernanda Aparecida Ribeiro - Professor do Magistério Superior
 
   Kátia Aparecida da Silva Oliveira - Professor do Magistério Superior
 
   Luiz Antonio Sabeh - Professor do Magistério Superior
 
   Luiz Eduardo da Silva - Professor do Magistério Superior
 
   Paulo César de Oliveira - Professor do Magistério Superior
 
   Paulo Romualdo Hernandes - Professor do Magistério Superior

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação


